3

Проект

Указ

Президента Республики Татарстан

Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной

власти Республики Татарстан, подведомственных им учреждений
и Департамента государственной службы и кадров при
Президенте Республики Татарстан при использовании сведений
о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной
гражданской службе Республики Татарстан и резерв

управленческих кадров Республики Татарстан
В целях повышения эффективности использования кадрового резерва на государственной гражданской службе Республики Татарстан постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Республики Татарстан, подведомственных им учреждений и Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан при использовании сведений о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерв управленческих кадров Республики Татарстан (далее – Порядок).

2. Руководителям исполнительных органов Республики Татарстан и подведомственных им учреждений руководствоваться Порядком при использовании сведений о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерв управленческих кадров Республики Татарстан.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Республики Татарстан

Утвержден
Указом Президента

Республики Татарстан

от_________2014 г. №____

Порядок взаимодействия органов исполнительной власти
Республики Татарстан, подведомственных им учреждений и

Департамента государственной службы и кадров при
Президенте Республики Татарстан при использовании сведений
о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной
гражданской службе Республики Татарстан и резерв

управленческих кадров Республики Татарстан
1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности использования кадрового резерва на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерва управленческих кадров Республики Татарстан, и устанавливает механизм взаимодействия органов исполнительной власти Республики Татарстан (далее – орган исполнительной власти), подведомственных им учреждений и Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан при замещении вакантных управленческих должностей в подведомственных органам исполнительной власти учреждениях (далее – подведомственное учреждение) с использованием сведений о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерв управленческих кадров Республики Татарстан.
2. В целях настоящего Порядка под управленческими должностями в подведомственных учреждениях понимаются должности «руководитель учреждения» и «заместитель руководителя учреждения» (далее – управленческие должности).
3. Перечень подведомственных учреждений утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

4. Замещение вакантных управленческих должностей в подведомственных учреждениях осуществляется из числа лиц, включенных в кадровый резерв на государственной гражданской службе Республики Татарстан и (или) резерв управленческих кадров Республики Татарстан.
5. В целях получения сведений о гражданах, включенных в кадровый резерв Республики Татарстан и резерв управленческих кадров Республики Татарстан для замещения вакантной управленческой должности в подведомственном учреждении руководитель соответствующего органа исполнительной власти направляет в Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан запрос, содержащий информацию о вакантной управленческой должности с указанием учреждения, а также о требованиях к специальности и квалификации, необходимыми для ее замещения.
6. При наличии в кадровом резерве Республики Татарстан и (или) резерве управленческих кадров Республики Татарстан гражданина, обладающего необходимыми специальностью и квалификацией, указанному лицу Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан по согласованию с руководителем соответствующего органа исполнительной власти в течение семи рабочих дней со дня получения запроса направляется письменное предложение о замещении вакантной управленческой должности. При замещении вакантной управленческой должности «заместитель руководителя учреждения» письменное предложение гражданину, состоящему в кадровом резерве Республики Татарстан и (или) резерве управленческих кадров Республики Татарстан, направляется также по согласованию с руководителем подведомственного учреждения.

Указанное письменное предложение передается соответствующему гражданину лично под роспись либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении или с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование даты получения письменного предложения адресатом.

Гражданин, включенный в кадровый резерв Республики Татарстан и (или) резерв управленческих кадров Республики Татарстан, в течение 10 рабочих дней со дня получения предложения о замещении вакантной управленческой должности направляет в адрес Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан письменное заявление о согласии с назначением на вакантную управленческую должность или письменный отказ от предложенной для замещения вакантной управленческой должности.

Непредставление гражданином, включенным в кадровый резерв Республики Татарстан и (или) резерв управленческих кадров Республики Татарстан, в установленный срок ответа рассматривается в качестве его отказа от предложенной для замещения вакантной управленческой должности.

7. При наличии в кадровом резерве Республики Татарстан и (или) резерве управленческих кадров Республики Татарстан нескольких лиц, обладающих необходимыми специальностью и квалификацией, Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан по согласованию с руководителем соответствующего органа исполнительной власти выбирает одного из них. При замещении вакантной управленческой должности «заместитель руководителя учреждения» также по согласованию с руководителем подведомственного учреждения.

Выбор осуществляется по результатам собеседования, в ходе которого устанавливается степень подготовленности (уровень социальной адаптации, интеллектуальный уровень, психологическая устойчивость, коммуникативные качества) претендующего на замещение должности лица.

8. В случае отказа от назначения на вакантную управленческую должность либо отсутствия лиц, включенных в кадровый резерв Республики Татарстан Татарстан и (или) резерв управленческих кадров Республики Татарстан и отвечающих требованиям к специальности и квалификации, необходимым для замещения этой должности, замещение вакантной управленческой должности осуществляется из числа граждан, включенных в кадровый резерв органа исполнительной власти, или иными лицами в порядке установленном законодательством.
_____________________________

Пояснительная записка

к проекту указа Президента Республики Татарстан

«Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной

власти Республики Татарстан, подведомственных им учреждений

и Департамента государственной службы и кадров при

Президенте Республики Татарстан при использовании сведений

о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной

гражданской службе Республики Татарстан и резерв

управленческих кадров Республики Татарстан»

В настоящее время в республике ведется планомерная работа по формированию и использованию кадрового резерва на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерва управленческих кадров Республики Татарстан. Проводится отбор опытных и квалифицированных специалистов, лучшие проходят обучение и стажировки в зарубежных странах. При этом потенциал лиц, состоящих в кадровом резерве традиционно рассматривается с точки зрения его использования только в рамках государственной и муниципальной службы.

Вместе с тем лица, включенные в кадровый резерв на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерв управленческих кадров Республики Татарстан, могут быть востребованы также в учреждениях, реализующих совместно с органами исполнительной власти государственную политику в соответствующей сфере. В свою очередь полученный резервистом опыт организационно-хозяйственной деятельности станет дополнительным преимуществом для его дальнейшего карьерного роста.

В связи с изложенным настоящим проектом указа предлагается установить механизм взаимодействия органов исполнительной власти Республики Татарстан, подведомственных им учреждений и Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан при замещении вакантных управленческих должностей в подведомственных органам исполнительной власти учреждениях с использованием сведений о гражданах, включенных в кадровый резерв на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерв управленческих кадров Республики Татарстан.

Проект указа разработан в соответствии с законодательством о  государственной гражданской службе в целях повышения эффективности использования кадрового резерва на государственной гражданской службе Республики Татарстан и резерва управленческих кадров Республики Татарстан.

_____________________________